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João Resende
Gerente de Relações com 

Invest idores e M&A
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Marcus Vinícius
CEO

Abertura e 

modelo 

estratégico
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Linha do tempo
Passado | Presente | Futuro
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Passado | Presente | Futuro
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Passado | Presente | Futuro
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Alteração de nome
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Sinalização Caixa e expansão
Celebração do 1º negócio ex-Caixa:

Passado | Presente | Futuro
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Fim da operação com a Caixa

Passado | Presente | Futuro
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Conclusão do 1º ciclo de 

diversificação e Novos negócios

Passado | Presente | Futuro
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Conclusão do 1º ciclo de diversificação e Novos negócios

Passado | Presente | Futuro
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Criação da 

Wiz Concept

Parceria com 

Inter |

Inter Seguros

Criação da

 Wiz Conseg

Parceria com 

Banco Bmg |  

Bmg Corretora

Parceria com 

Banco BRB |

BRB Seguros

2018 20202019 2021 2022

Parceria com Paraná 

Banco | Paraná 

Seguros

Parceria com 

Omni & Co | Omni1

Parceria com 

Polishop | Polishop 

Seguros

Aquisição da 

Promotiva
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Reposicionamento e 

simplificação

- 2024 Passado | Presente | Futuro
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Nosso posicionamento estratégico
A Wiz direciona estratégia única de crescimento por meio de 3 segmentos de atuação complementares e sinérgicos

13

Crédito e Consórcios

Gestão de parceiros para distribuição de 
consórcio e crédito

Seguros

Rentabilização de balcões para a venda de 
produtos de seguridade

Bancassurance

Mar Aberto – B2B Concessionárias
Soluções completas para o 

mercado de seguros e crédito

Serviços

SEGMENTOS 
DE ATUAÇÃO

Passado | Presente | Futuro

54% 15%

10%

* Percentuais de share de Receita Líquida Ex-Comissões Pró-Forma no 1S24.

Operação em Run-off

Rede Caixa

21%
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Passado | Presente | FuturoAvenidas de Crescimento
Nossas agendas estarão voltadas para foco em resultado e atuação focada no frame estratégico

Estrutura de Capital

Agendas de M&A com Foco em Bancassurance

Capital Tecnológico Próprio – Wiz Pro

Vendas Proprietárias - Wiz Co



Classificação: Interna

Lucas Neves
CFO e DRI

Estrutura de 

capital e visão 

de futuro
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14,0
24,9

44,5
58,2

37,5 33,9 38,9

71,4
0

0

0
023,9%

39,6%

72,8%
84,3%

65,5% 60,6%

32,0%

63,1%

1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 2T24 1S23 1S24

0,00,3
0,50,8
1,01,3
1,61,8
2,12,3
2,62,9
3,13,4
3,63,9
4,24,4
4,74,9
5,25,5
5,76,0
6,26,5
6,87,0
7,37,5
7,88,1
8,38,6
8,89,1
9,49,6
9,910,1
10,410,710,911,211,411,712,012,212,512,713,013,313,513,814,014,314,614,815,115,315,615,916,116,416,616,917,217,417,717,918,218,518,719,019,219,519,820,020,320,520,821,121,321,621,822,122,422,622,923,123,423,723,924,224,424,725,025,225,525,726,026,326,526,827,027,327,627,828,128,328,628,929,129,429,629,930,230,430,730,931,231,531,732,032,232,532,833,033,333,533,834,134,334,634,835,135,435,635,936,136,436,736,937,237,437,738,038,238,538,739,039,339,539,840,040,340,640,841,141,341,641,942,142,442,642,943,243,443,743,944,244,544,745,045,245,545,846,046,346,546,847,147,347,647,848,148,448,648,949,149,449,749,950,250,450,751,051,251,551,752,052,352,552,853,053,353,653,854,154,354,654,955,155,455,655,956,256,456,756,957,257,557,758,058,258,558,859,059,359,559,860,160,360,660,861,161,461,661,962,162,462,762,963,263,463,764,064,264,564,765,065,365,565,866,066,366,666,867,167,367,667,968,168,468,668,969,269,469,769,970,270,570,771,071,271,571,872,072,372,572,873,173,373,673,874,174,474,674,975,175,475,775,976,276,476,777,077,277,577,778,078,378,578,879,079,379,679,880,180,380,680,981,181,481,681,982,282,482,782,983,283,583,784,084,284,584,885,085,385,585,886,186,386,686,887,187,487,687,988,188,488,788,989,289,489,790,090,290,590,791,091,391,591,892,092,392,692,893,193,393,693,994,194,494,694,995,295,495,795,996,296,596,797,097,297,597,898,098,398,598,899,199,399,699,8100,1100,4100,6100,9101,1101,4101,7101,9102,2102,4102,7103,0103,2103,5103,7104,0104,3104,5104,8105,0105,3105,6105,8106,1106,3106,6106,9107,1107,4107,6107,9108,2108,4108,7108,9109,2109,5109,7110,0110,2110,5110,8111,0111,3111,5111,8112,1112,3112,6112,8113,1113,4113,6113,9114,1114,4114,7114,9115,2115,4115,7116,0116,2116,5116,7117,0117,3117,5117,8118,0118,3118,6118,8119,1119,3119,6119,9120,1120,4120,6120,9121,2121,4121,7121,9122,2122,5122,7123,0123,2123,5123,8124,0124,3124,5124,8125,1125,3125,6125,8126,1126,4126,6126,9127,1127,4127,7127,9128,2128,4128,7129,0129,2129,5129,7130,0
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Rede Caixa Operações Correntes
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159,3 182,7 157,8 166,0

238,1

323,8

52,9%

61,9%

69,5% 68,0%
61,1%

67,3%

57,3%
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0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

Receita Líquida, consolidado | R$ milhões; %EBITDA e Margem EBITDA, consolidado | R$ milhões; %

Lucro Líquido e Margem Líquida, controladora | R$ milhões; %

+21,7%

+15,1%

Performance financeira sólida

Alta eficiência operacional resultando em crescimento de receita e sólida geração de caixa

▪ Novos produtos e aumento de eficiência no segmento de Seguros 

impulsionaram a Receita Líquida do 1S24 (+22% yoy ex Rede Caixa);

▪ Ganho de 8,1 p.p. de Mg EBITDA Ajustada, com o crescimento de Receita e 

readequação da estrutura interna, com redução de ≅ 20% do headcount;

▪ Crescimento do Lucro Líquido impactado pela performance do EBITDA e 

melhor resultado financeiro;

▪ Sazonalidade histórica apresenta melhor resultado no 2º semestre do ano.

| R$ milhões ; ∆ YoY 

+36,0%

+83,5%

+32,3%

+35,8%

Destaques

415,5
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Métricas de alavancagem

Evolução da Dívida Líquida e Alavancagem

Redução da Dívida Líquida, com impacto significativo na alavancagem da Companhia

17

| R$ milhões ; ∆ YoY 

Dívida Líquida e Alavancagem | R$ milhões

705 649 616 609 566 512

1,76x 1,70x 1,62x 1,61x
1,43x

1,13x

-0,3

0,2

0,7

1,2

1,7

2,2
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900

1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 2T24

Dívida Líquida Wiz Dívida/EBITDA

Dívida 

Líquida

EBITDA
por participação/

(512,3) 455,3

1,13 x  =

1 Informação não auditada, conforme anexo 4.1 do nosso release de Resultados 2 Conforme página 22 do Release de Resultados 2T24. 3 Informação pró-forma

3

▪ Em 02/24, a Companhia firmou contrato de mútuo junto ao Bloco 

de Controle no valor total de R$115 MM, tendo utilizado no 1S24 

R$67,7 MM;

▪ Amortização de Intangíveis reconhecidos com aquisição do BRB, 

no valor de R$82,7 MM, reconhecidos em 2022 e 2023, operação 

que acumulava caixa não distribuído na subsidiária. Concluída 

redução de capital para Wiz Co em set/23 no valor de R$41,4 MM.

▪ Vencimento de 50% das debêntures em 2025, no valor (de 

principal) de R$112,5 MM.

Destaques
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Oportunidades de M&A

Agenda de M&A focada no bancassurance

Maiores Instituições Financeiras

Pequenas Instituições Financeiras 

e sem Fit Estratégico

Instituições Financeiras Atendidas 

pela Wiz

Oportunidades Mapeadas
O potencial das oportunidades é avaliado pela Cia de acordo com 3 

pilares:

Grande oportunidade estrutural para enriquecer nossa 

variedade de operações diversificadas
Carteira de Crédito no Brasil (SFN)¹

(1) Fonte: Bacen.

5.100 bi

850 bi

90 bi

400 bi

Tráfego Contexto Relevância

mar/24

≅ 30 instituições

18
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Uma plataforma, soluções integradas 

70% das Unidades 

Wiz Co já utilizam no 

mínimo 1 das 

funcionalidades

Usuários

+1.500 Users/Mês

56 Funcionalidades 

distribuídas em 4 

módulos (Vendas, 

Gestão, Operações e 

Engajamento)

Funcionalidades

+50k Acessos/Mês

Vendas de produtos 

Auto, Residencial, 

Assistência, Consórcio 

e Consignado

Receita

+5MM Prêmio/Mês

Repasse de comissão 

para Correspondentes 

Bancários e Parceiros 

100% Digital

Comissões

+50MM Comissão/Mês

+ Certificações além da ISO 

27001

Maior oferta de produtos 

massificados

Multicálculo para múltiplos 

ramos

IA para atendimento 100% 

digital

Futuro

Tecnologia
Proporcionar melhor experiência em tecnologia para 

a venda e gestão de seguros, consórcio e crédito, 

garantindo otimização, agilidade e resultados efetivos 

aos canais de distribuição Wiz Co.

19
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Vendas Proprietárias

Atuação no D2C como mais uma fonte geradora de resultado para a empresa   

20

Desenho de operação 

piloto para oferta 

de produtos 

direto aos clientes

B
2

B
2

C

Modelos Atuais

Modelo Adicional

Balcões 

Terceiros
Acesso ao 

Cliente

B
2

B
D

2
C

Empresas

Receita adicional 

aos canais 

CAC menor

Acesso aos 

Clientes
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Alexsandra Braga
Diretora Executiva BRB Seguros
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▪ Novo sistema e nova ferramenta de vendas

▪ Analytics e modelos de propensão para oferta 

consultiva

▪ Novo modelo de engajamento comercial

▪ Revisão e ajustes de estruturas e processos

▪ Sinergias contratuais com Wiz Co.

▪ Integrações informacionais com Banco BRB 

▪ Novos produtos

▪ Melhorias em produtos com seguradoras 

exclusivas

▪ Implantação de produtos em novos canais

34,5 56,2
0,0

20, 0

40, 0

60, 0

80, 0

100 ,0

120 ,0

140 ,0

1S23 1S24

79,8 99,9

0

50

100

150

200

250

2022 2023

+ 6 3 %
+ 2 5 %

¹  P r ê m io s  d e  s e g u r o s ,  a r r e c a d a ç õ e s  d e  c a p i t a l i za ç ã o  e  p r e v i d ê n c ia  e  v a l o r  d e  c o t a s  d e  c o n s ó r c i o .  

Produtos

Inteligência em vendas e engajamento 

comercial

Eficiência operacional

Prêmios Emitidos¹

Evolução do negócio

Crescimento sustentado por iniciativas estratégicas

206,7
251,5

2022 2023

105,8 127,8
0

50

100

150

200

250

1S23 1S24

591,3 714,8

173,7
332,8

2022 2023

781,1

1.047,6

329,1 417,6

112,6
188,1

1S23 1S24

441,7

605,7

Seguros, Cap. e Prev. Consórc io

+ 2 1 %

+ 3 4 %

Lucro Líquido

+ 3 7 %

+ 2 2 %

Receita Bruta

| R$ milhões  

| R$ milhões ; 

| R$ milhões ; 

22
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Modelo 

Segmentado

Exploração de novos 

canais e iniciativas do 

Grupo BRB

Portfólio exclusivo de 

produtos

Sistemas e ferramentas 

para produtividade 

comercial

Visão de futuro

Ainda com grande valor a ser capturado nos próximos anos

Estratégias

23

Crescimentos Esperados

Diversificação
Relacionamento e 

RetençãoPenetração
Eficiência e 

produtividade
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Anderson Romani
Diretor Executivo W iz Corporate
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Evolução do negócio

O novo modelo de atuação da Wiz Corporate e os resultados alcançados

25

27,7 25,4 26,4 33,5
14,0 20,6

22,0 22,8
38,8

68,9

28,9

45,8

49,6 48,1

65,1

102,4

42,9

66,4

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

2020 2021 2022 2023 1S23 1S24

Receita Bruta
(R$ MM) 

Habitação Ex Habitação

42,9 42,3
51,1

80,3

34,0

54,1

6,7 5,8

14,0

22,1

8,8

12,349,6 48,1

65,1

102,4

42,9

66,4

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

2020 2021 2022 2023 1S23 1S24

Receita Bruta
(R$ MM) 

Prod. não renováveis e recorrentes Prod. renováveis

27,3%
CAGR 2020 a 2023

Receita Bruta

Crescimento e Diversificação Especialização e Recorrentes

46,4%
CAGR 2020 a 2023

Receita Bruta

Ex Habitação

+54,8%
1S24 vs 1S23

Emissões Totais

Vendas consultivas com Partners especialistas no segmento

Cross-sell 29% maior que outros times

Novas frentes de negócio, com fontes de receita além do 

segmento habitacional
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GANHO DE ESCALA

Emissões na ponta, feitas 

diretamente pelos clientes

OPERAÇÃO INTERNA

Digitalização para redução 

dos custos do crescimento

MARKETPLACE

Plataforma para todas as 

empresas do ecossistema

GESTÃO END-TO-END

Gestão de apólices, venda 

consultiva e pós-venda

Pilares do Sistema

Visão de futuro
Expansão da liderança como principal corretora de bancassurance de atacado do Brasil

26
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34% 22%

2022 (6%)

2023 (18%)

2024

45%

% de emissões 

renováveis no total 

dos balcões

1 em cada 3 clientes 

novos da empresa 

vieram de balcões

Representatividade 

cresceu 91% por ano 

desde 2022

Bancassurance

RENOVÁVEIS
(vendas balcão)

NOVAS CONTAS
(vendas totais)

EMISSÕES
(vendas totais)

Posicionamento Estratégico

Crescimento e consolidação da 

marca para parceiros, clientes, 

mercado segurador

Estratégia tanto para ampliação 

como consolidação da carteira

Presença em eventos nacionais 

e internacionais do mercado

PILARES DO PLANEJAMENTO

27

Visão de futuro
Expansão da liderança como principal corretora de bancassurance de atacado do Brasil



Classificação: Interna

Panorama geral

Consolidação do mercado de seguros

28
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Rodrigo Salim
Diretor Executivo Rede Promotiva
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30

Receita Bruta

EBITDA e Margem EBITDA | R$ milhões; %

Receita Líquida | R$ milhões

Lucro Líquido e Margem Líquida | R$ milhões; %

16 13 16 17 20 22

75%

64% 67% 67% 70% 71%

1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 2T24

| R$ milhões 

21 20 23 26 29 31
41
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5 2 5 7 9 10
7

20

24%

10%

23%
27%

32% 34%

17%

33%

1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 2T24 1S23 1S24

+6,0%

+8,6%
+44,3% +46,1%

Performance financeira 

Crescimento sustentável e solidez financeira

28
42

70
%

70
%

1S23 1S24

306
332

200,0

220,0

240,0

260,0

280,0

300,0
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340,0

1S23 1S24
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156 160 164 167 165
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130,0

140,0
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397 415
505

620

801

4T22 1T23 2T23 3T23 4T23

Credenciamento de Cobans¹

+101,8%

Concessão de Crédito PF | R$ milhões

4.800 4.900
5.900 5.400

6.600

3.200 3.600

0,0

1000,0

2000,0

3000,0

4000,0

5000,0

6000,0

7000,0

2019 2020 2021 2022 2023 1S23 1S24

+22,2%

+12,5%

Produção de Prêmio Prestamista Venda de Cotas de Consórcio | R$ milhões

400 600
1.100

1.600
2.034

928 1.098

0,0

500,0

1000,0

1500,0

2000,0

2500,0

2019 2020 2021 2022 2023 1S23 1S24

| R$ milhões 

134

251

107
175

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

2022 2023 1S23 1S24

+87,3%

+63,6%

+25,0%

+18,3%

Fonte: Promotiva e Banco Central

¹Contabilização de Cobans ativos e inativos

²Resultado de produção bruta de concessão de crédito consignado PF Promotiva sobre a concessão de crédito consignado nacional para  recursos livres Brasil

³Resultado de produção bruta de concessão de crédito PF Promotiva sobre a concessão de crédito PF nacional para recursos livres Brasil  
4Índice divulgado pelo Banco do Brasil

Performance comercial

Evolução na qualidade da produção e avanço nos principais indicadores

31

Market Share Nacional

Crédito 

Consignado PF²

5,0%

Crédito Pessoa 

Física³

3,0%

Solidez

Crédito  

Distribuído 

54bi

Contratos 

Efetivados

+7,5mm

MPP - Monitoramento de 

Parceiros no País 4

90,9%
1S23 1S24

+9,0%

Enquadrados no rating AA (qualidade 

muito alta) e A (qualidade alta)

83,4%



Classificação: Interna

Estruturais

▪ Expansão estratégica da rede de parceiros;

▪ Diversificação de convênios e regiões;

▪ Parcerias com foco digital;

▪ Ampliação do portfólio de produtos;

▪ Participação ativa em crédito e consórcio com o BB.

Negociais

▪ Foco em convênios de Estados e INSS com a folha no BB;

▪ Expansão no crédito em pequenas e médias prefeituras;

▪ Aumento da base e volume com portabilidade de crédito;

▪ Aumento da carteira de crédito protegida com Prestamista;

▪ Diversificação de produtos;

▪ Crescimento nas alocações de cotas de imóvel e rural.

Alavancas de crescimento

Motores estratégicos para o impulsionamento de crescimento da Promotiva

32



Classificação: Interna

Q&A
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OBRIGADO !
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